



Medlem af Inatsisartut for Partii Naleraq
Jens Napātök
HER

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 37 2020

Brevdato: 10-03-2020
Sags nr. 2020 - 4193

Kære Jens Napātök

I henhold til Forretningsordenen for Inatsisartut § 37, stk. 1, har du fremsendt spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende obligatorisk pensionsordning. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse.

P. O. Box 1037
3900 Nuuk
Tel. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 50
E-mail: oed@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Hvad kan Naalakkersuisut ekstra ordinært gøre for en stor del af ældre, der pr. 1. januar 2020 skattemæssigt er hårdt ramt, trods de allerede har opnået pensions alderen og fortsat gerne forblive i arbejde?

Så vidt jeg kan se, sigter spørgsmålet til de ældre, der er 66 år eller mere og dermed har nået pensionsalderen efter Inatsisartutlov om alderspension og som ikke havde indbetalt tilstrækkeligt på deres pensionsopsparing i 2018.

Indledningsvis skal det understreges, at penge som, indbetales til en borgers pensionsordning, tilhører borgeren og vil komme borgeren til gavn i form af en højere pension.

Ældre, som har modtaget et skattekort med forhøjet trækprocent, har mulighed for at kontakte Skattestyrelsen og få vurderet, hvorvidt der er grundlag for, at de kan få udstedt et nyt skattekort.

Efter gældende regler består opsparingsforpligtelsen indtil det år, hvor en borger når pensionsalderen efter alderspensionsloven. Det indebærer, at borgere, selv om de er fyldt 66 og gået på pension, vil modtage et skattekort med forhøjet trækprocent, hvis de ikke har opfyldt deres opsparingsforpligtelse for 2018. Det synes at være uhensigtsmæssigt at pålægge borgere, som har nået pensionsalderen, at indbetale til en pensionsordning. Naalakkersuisut overvejer derfor, om der kan indføres en ordning, som fritager borgere, der har nået pensionsalderen, fra at modtage skattekort med forhøjede trækprocenter.

2. Til ældre, der er omtalt i spørgsmål 1 og andre ældre, der er ramt i overgangsperioden til obligatorisk pensionsordning, som nu tvinges til at betale 50 % i skat, sættes spørgsmålet til Naalakkersuisut om at gøre rede for, hvordan disse "tvangsopsparinger" via skat fra næste år og fremover skal udbetales til de ramte?

Det er kun borgere, som ikke har opfyldt deres forpligtelser til at indbetale tilstrækkeligt til deres pension, som modtager skattekort med forhøjet trækprocent. Forhøjelsen udgør

6 pct. i 2020. Skattestyrelsen overfører de indbetalte tillæg til borgernes pensionsordninger. Sker overførslen i 2020 til en grønlandsk pensionsordning, kan indbetalingerne fradrages ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst for indkomståret 2020, hvilket vil fremgå af slutopgørelsen, der udsendes i august 2021. Sker overførslen til en pensionsordning uden for Grønland, kan indbetalingen ikke fradrages.

3. Hvad syntes Naalakkersuisut? kunne man ikke have taget bedre hensyn til særlige overgangsbestemmelser til personer, der nærmer sig pensionsalderen?

Det er en central politisk opgave for Naalakkersuisut, at samfundet skal sikre landets ældre borgere rimelige levevilkår. Denne opgave består blandt andet i at sørge for, at alle ældre har et godt økonomisk fundament under deres pensionisttilværelse og ikke er fattige. Dette er obligatoriske indbetalinger til pension med til at sikre.

Under forberedelse af lovforslaget blev der lagt vægt på at tilnærme reglerne mest muligt til de som i forvejen var gældende på det overenskomstdækkede arbejdsmarked. Derfor blev der lagt op til at pligten til at indbetale til sin pensionsordning skulle bestå indtil pensionsalderen. Det har dog som nævnt vist sig uhensigtsmæssigt at udstede skattekort med forhøjet trækprocent til borgere som er nået pensionsalderen, hvorfor det overvejes at foreslå disse borgere fritagelse for dette.

4. Hvad vil Naalakkersuisut ekstraordinært gøre for at lette tunge og uheldige skattemæssige byrder for de ældre, der er ramt og omtalt i spørgsmål 1 og 2?

Jeg henviser til besvarelsen af spørgsmål 1 og fremhæver, at Naalakkersuisut overvejer, om der kan indføres en ordning, som fritager borgere, der har nået pensionsalderen, fra at modtage skattekort med forhøjede trækprocenter.

5. Kan Naalakkersuisut bekræfte, at ældre, der pr. 1. januar 2020 allerede er fyldt 66 år har ret til at modtage pension?

Borgere der er fyldt 66 år pr. 1. januar 2020 er berettiget til pension efter Inatsisartutlov om alderspension, såfremt de i øvrigt opfylder de betingelser, som fremgår af denne lov.

a. Hvis svaret er bekræftende til spørgsmål 5, kan de ældre så modtage den i 2020 tvangstilbageholdte ekstra skat udbetalt?

Jeg henviser til besvarelsen af spørgsmål 2.

b. Hvis svaret er benægtende, med hvilken lovgrundlag kan ældre ikke få udbetalt den pr. 1. januar 2020 tvangsindbetalt opsparing?

I det der er svaret bekræftende på spørgsmål 5 er spørgsmål b. ikke besvaret.

6. Hvis Naalakkersuisut står fast ved, at arbejde skal kunne betale sig og at de ældre kan forblive på arbejdsmarkedet, ja, hvorfor kan Naalakkersuisut ikke finde ekstra ordinære overgangsbestemmelser, så nuværende problemstillinger kan undgås?

Som nævnt i svaret til spørgsmål 1 synes det at være uhensigtsmæssigt at pålægge borgere, som har nået pensionsalderen, at indbetale via et skattekort med forhøjet trækprocent til en pensionsordning. Naalakkersuisut overvejer derfor, om der kan

indføres en ordning, som fritager borgere, der har nået pensionsalderen, fra at modtage skattekort med forhøjede trækprocenter.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen


Vittus Qujaukitsog